
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33181 Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2016

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 503/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
ANA CAROLINA MATOS LOBÃO, Id. Funcional nº 5896886-
2, Servidor Temporário, Médica com Especialidade, lotada na 
Gerência de Pediatria, no período de 01.07.2016 a 27.12.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 991839

PORTARIA Nº 502/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora SHEYLA 
CRISTINA CASTRO DA SILVA, Id. Funcional nº 6060979-2, 
Servidor Temporário, Enfermeira Generalista, lotada na Gerência 
da Neonatologia, no período de 04.07.2016 a 30.12.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 991840

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 19/07/2016
Vigência: 20/07/2016 à 19/07/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, §1º, 
III, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para execução de controle de pragas e 
vetores.
Contrato: 107/2015
Exercício: 2016
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de 
Despesa: 339039
Contratado: DIEGO COIMBRA DE OLIVEIRA 95297154200
Endereço: Rua 7  de Setembro, 33, Tapanã, Belém/PA, CEP: 
66860-320
Telefone: 91982110237
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 991893

Termo Aditivo: 2 
Data Assinatura: 29/07/2016
Vigência: 31/07/2016 à 30/07/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, 
§1º, III, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a publicação 
de atos administrativos e assinatura anual do Diário Ofi cial do 
Estado.
Contrato: 156/2016
Exercício: 2016
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 0103 e 0269; Elemento 
de Despesa: 339139 e 339030
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: Trav. do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém/PA, CEP: 
66.093-410
Telefone 9140097804
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 991897

Termo Aditivo: 4 
Data Assinatura: 25/07/2016
Valor: R$ 875.739,38
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o re-
equilíbrio econômico-fi nanceiro (repactuação) conforme 
“Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017 - SINDIVIPA/
PA X SINDESP/PA, homologada em 28/12/2015 sob o nº 
PA000935/2015”, consoante dispõe o art. 37, XXI da Constituição 
Federal, e arts. 37 a 41 da Resolução nº 02, de 31 de outubro de 
2008, da Câmara de Custeio, instituída pelo Decreto Estadual nº 
894/2008. O objeto consiste na prestação de serviço de limpeza, 
higienização e conservação nas áreas internas e externas do 
Hospital Centenário e Hospital Materno Infantil (blocos 43, 44, 
45) da FSCMP.
Contrato: 102/2014
Exercício: 2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 0269, 0269003264 e 
0103006361; Elemento de Despesa: 339037
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA - ME (SERVICON)
Endereço: Tv. do Chaco, 712, Altos, Pedreira, Belem, PA, CEP 
66083-180
Telefone: 9133551007
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 992038

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 17/2016
Data: 26/07/2015
Valor: R$ 29.337,30
Objeto: É a participação do Coral & Vida Maria helena Franco no 
Festival Internacional de Corais Balneário Camboriú.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, caput da Lei Federal nº  
8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 224/2015-PROF.
Data da Ratifi cação: 26/07/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.128.1427.8307; Fonte 
de Recurso: 0103 e 0269; Elemento de Despesa: 339030
Contratado: GILDEMAR GONÇALVES DE MATOS & CIA LTDA 
- ME
Endereço: Trav. Vice Cônsul Eduardo Ramon Bianchi, Centro, Foz 
do Iguaçu/PR, CEP. 85.851-270
Telefone: 4530282505
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 992036

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 17
Número da Inexigibilidade: 17/2016
Data: 26/07/2016
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 992037

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 494/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Irmã da servidora 
JAQUELINE ABDON YAZBEK, ocorrido em 09 de Julho de 2016 
e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família a servidora JAQUELINE ABDON YAZBEK, 
ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, Id. Funcional 
nº 5290384-4, lotada na Gerência do Laboratório, no período 
de 09.07.2016 a 16.07.2016, conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2016.4.00349.168.014906-85.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 09 de julho de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de Julho de 2016.

.ROSANGELA BRANDÂO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 991848

PORTARIA Nº. 500/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) ao servidor ANDRÉ RAMOS AZEVEDO, Matrícula 
N° 54190753-2, Farmacêutico, pelo prazo de 02 (Dois) anos, a 
contar de 02.12.2013.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de dezembro de 2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de Julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 991851

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 069/2016, DECORRENTE 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP Nº 
03/2015, ORIGINÁRIA DO PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/
DGL/SRP Nº 04/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2016/192631 - HEMOPA
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
08.686.053/0001-10, com sede na Rua Senador Lemos, nº 791, 
Sala 801, Ed. Sintese Plaza, Umarizal, Belém - PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADOS 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL (ITENS 19, 20, 23 e 
24), com a fi nalidade de atender as necessidades da Fundação 
Hemopa.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201                                                                             
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 449052 e 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
20.840,00 (vinte mil oitocentos e quarenta reais), já 
inclusos todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos 
sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem como 
quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que possam 
incidir sobre o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de junho de 2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
LÍGIA BRAGA GONÇALVES - BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA

CPF Nº 151.711.912-04
Protocolo 991895

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO

N° DA PORTARIA: 380/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
MARIANA COSTA DA CUNHA BIOMÉDICO 57173526
Recurso(s):   
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129782940000 0269001022 339030 800,00
Observação: PROCESSO 2016/283150 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
14/7/2016 A 13/8/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 991758


